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ÚVOD

Jak poznamenal jiţ americký senátor J. William Fulbright, právo je základem

stability a pořádku jak společnosti obecně, tak i mezinárodních vztahů, přičemţ

dodrţování mezinárodního práva nám poskytuje nejen onu stabilitu a pořádek, ale

také moţnost předvídat chování těch, vůči nimţ máme určité právní závazky

(Fulbright, J. William. The Arrogance of Power. New York: Random House, 1966).

Stejně jako je pro fungování státu klíčové právo vnitrostátní, je pro fungování

mezinárodního společenství jako celku zásadní právo mezinárodní. Kaţdý stát, chce-

li být plnohodnotným členem mezinárodního společenství, by měl plnit závazky,

které pro něj vyplývají z práva mezinárodního, přičemţ příslib k plnění těchto

závazků by mělo zároveň reflektovat také jeho právo vnitrostátní (národní). Ne vţdy

se ale oba zmiňované systémy na úpravě určitého problému shodnou a pak vyvstává

otázka, podle norem kterého práva – vnitrostátního nebo mezinárodního – bychom

měli postupovat.

Cílem této diplomové práce je podat co nejkomplexnější pohled na

problematiku vztahu těchto dvou systémů práva, jejichţ existence, ačkoli jsou oba

relativně samostatné, je úzce provázaná. První část práce přibliţuje vztah

vnitrostátního a mezinárodního práva (a jeho řešení) spíše z obecného, teoretického

hlediska. Otázka poměru vnitrostátního práva k právu mezinárodnímu ovšem zdaleka

přesahuje hranice pouhé akademicko-teoretické diskuze. V dalších kapitolách této

práce se proto věnuji především praktickému přístupu států k řešení vztahu

vnitrostátního a mezinárodního práva. A právě konkrétní řešení poměru

vnitrostátního a mezinárodního práva v právním řádu České republiky, v následném

porovnání s právními řády vybraných států (a v jednom případě vlastně v porovnání

s celou právní kulturou) tvoří těţiště této práce.

Ačkoliv se problematika poměru mezinárodního práva k právu vnitrostátnímu

týká samozřejmě hlavně postavení a role mezinárodních smluv a obyčejů ve

vnitrostátním právním řádu, dovolila jsem si do této diplomové práce na závěr

zařadit i kapitolu alespoň ve stručnosti pojednávající o právu Evropské unie – jeho

významu a vztahu k tradičnímu mezinárodnímu právu. Jak bude blíţe popsáno dále

v této práci, Evropská unie je zcela unikátním subjektem (entitou) mezinárodního

práva a mimo jiné i proto existují určité, avšak zcela specifické, vazby mezi právem
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unijním, mezinárodním a právem členských států, které si tak na tomto místě také

zaslouţí, dle mého názoru, pozornost.
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1. POMĚR MEZINÁRODNÍHO A

VNITROSTÁTNÍHO PRÁVA

1.1 Pojem mezinárodního práva

Chceme-li se zabývat vztahem mezinárodního a vnitrostátního práva, je

nepochybně třeba říci úvodem pár slov obecně o mezinárodním právu jako takovém;

je zapotřebí vymezit pojem mezinárodního i vnitrostátního práva a alespoň stručně

nastínit systém a fungování soudobého systému mezinárodního práva.

1.1.1 Právo vnitrostátní a právo mezinárodní – základní

vymezení pojmů

Pod pojmem „vnitrostátní právo“
1

obecně rozumíme právo „vytvářené

určitým státem a platné, s výjimkami stanovenými tzv. kolizními normami, na území

tohoto státu a pro jeho obyvatele“
2
.

Vymezení pojmu „mezinárodního práva“ je ovšem o něco sloţitější.

Důvodem je samotná povaha soudobého mezinárodního práva – státy jiţ nejsou

povaţovány za jediné subjekty mezinárodního práva a na mezinárodní právo tedy uţ

nelze pohlíţet jako na právo upravující „vzájemné vztahy mezi státy“, ale spíše jako

na právo upravující „především vzájemné vztahy mezi státy“.
3

Nejvhodnější se proto

jeví definice prof. Malenovského:
4

mezinárodní právo „je soubor právních norem,

1
V zahraniční literatuře se můţeme často setkat i s pojmy „národní právo“ (national law), „domácí

právo“ (domestic law) nebo „municipální právo“ (municipal law) - srov. např. AUST, Anthony.

Handbook of international law. New York: Cambridge University Press, 2005. ISBN 0-521-82349-8.

Dostupné z:

http://books.google.com/books?id=EqO9rKIcoQMC&lpg=PP1&dq=related%3AISBN041511120X&

hl=cs&pg=PA14#v=onepage&q&f=true. s. 11.
2
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995. Právnické učebnice (C. H. Beck).

ISBN 80-717-9028-1. s. 69; (srov. SHAW, Malcolm N. International Law. Cambridge University

Press, 2008. ISBN 978-0-521-72814-0. s. 130).
3
JENNINGS, Robert Y. International Law. Ecyclopedia of Public International Law: Volume 7:

History of International Law - Foundations and Principles of International Law - Sources of

International Law - Law of Treaties. Rudolf Bernhardt (red.). North-Holland, 1981, ISBN 0 444

86238 2. s. 279. (obdobně HILLIER, Tim. Sourcebook on public international law. [s.l.]: Routledge,

1998. ISBN 1859410502. Dostupné z:

http://books.google.cz/books?id=Kr0sOuIx8q8C&lpg=PP1&pg=PP1#v=onepage&q&f=false. s. 5.)
4
MALENOVSKÝ, Jiří. Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným právním

systémům, zvláště právu českému. 5. doplněné vydání. Brno: Doplněk, 2008. ISBN 978-80-7239-218-

6. s. 15-17.
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které zajišťují mírovou existenci a plynulý vývoj mezinárodního společenství“
5
,

přičemţ součástí mezinárodního společenství jsou nejen státy, resp. společenství

států, ale také „mezinárodní organizace, kterým zakládající státy přiznaly

mezinárodněprávní subjektivitu“
6
. Mezinárodní právo tak dnes upravuje celou řadu

oblastí – od právního postavení států či právního reţimu mezinárodních prostor přes

diplomatické vztahy aţ po ochranu lidských práv a ţivotního prostředí, pouţití

ozbrojených sil atd.

Za povšimnutí ovšem stojí rovněţ samotný název „mezinárodní právo“, který

totiţ není zcela přesný. Historický původ tohoto označení bychom našli jiţ

v antickém Římě v podobě tzv. „ius gentium“
7
(tzn. právo národů). Ve středověku se

pak objevuje výraz od ius gentium odvozený - „ius inter gentes“ (tedy právo mezi

národy). Právě tento termín se v několika následujících stoletích ujal a dnes tak

hovoříme o právu mezinárodním. Jak je ale naznačeno uţ o pár řádků výše, pojem

„národa“ není, alespoň z pohledu dnešní doby, příliš směrodatný - „nejedná se o

právo mezi národy“
8
. „Vhodnější by tedy bylo mluvit o mezistátním právu“

9
, a to i

přes skutečnost, ţe státy dnes nejsou jedinými subjekty mezinárodního práva;

zůstávají totiţ určujícími subjekty mezinárodního práva
10

. Termín mezistátní právo

se však neujal.

1.1.2 Autorita a závaznost mezinárodního práva

Jednou z často diskutovaných slabin mezinárodního práva je absence

institucí, které by obdobně jako ve vnitrostátním právu, zajišťovali dodrţování a

vynutitelnost norem mezinárodního práva. Je však třeba si uvědomit, ţe mezinárodní

právo je právním systém sui generis s celou řadou specifických vlastností a

odlišností od práva vnitrostátního (viz níţe).

5
MALENOVSKÝ, Jiří, ref. 4, s. 15

6
MALENOVSKÝ, Jiří, ref. 4, s. 16

7
Jednalo se o soubor norem vnitrostátního charakteru, které upravovaly jednak právní postavení

cizinců obecně, jednak jejich právní vztahy s římskými občany (srov. ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní

právo veřejné, soukromé, obchodní. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. ISBN 978-80-7380-181-6. s.

27).
8
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.

ISBN 978-80-7380-181-6. s. 27.
9
ONDŘEJ, Jan, ref. 8, s. 27

10
MALENOVSKÝ, Jiří, ref. 4, s. 18
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Státy, majoritní subjekty mezinárodního práva, jsou nadány suverenitou


[…]


kultura. V íránském právním řádu mají mezinárodní smlouvy dokonce stejné

postavení jako parlamentní zákony a lze se jich dovolávat u íránských soudů

(alespoň teoreticky). Avšak problém můţe nastat tehdy, jsou mezinárodněprávní

závazky islámského státu v rozporu s šaríou. V takovýchto případech je dávána

přednost samozřejmě šaríe. Z pohledu mezinárodního práva ovšem nemá domácí

právo, jehoţ je tradiční islámské právo de facto součástí, na mezinárodněprávní

závazky státu ţádný vliv.

Podobně speciální a neméně zajímavou je v neposlední řadě také otázka

významu a role práva Evropské unie. Evropská unie sama o sobě je entitou sui

generis, která nemá na poli mezinárodního práva obdoby. Není tedy překvapením, ţe

také unijní právo je pokládáno za zcela unikátní, avšak relativně autonomní právní

systém, který se bezpochyby vyznačuje celou řadou rysů mezinárodního práva, avšak

za čistě mezinárodní právo ho označit nelze. Uvědomíme-li si navíc, ţe samotná

existence Evropské unie je umoţněna díky právu mezinárodnímu, jelikoţ její

existence a vznik je dán mezinárodními smlouvami, a ţe unijní právo má na právo

členských států značný vliv, resp. má dokonce přednost před zákony členských států,

musíme nutně dojít k závěru, ţe na úrovni mezinárodního práva musíme k právu

Evropské unie minimálně přihlíţet. V praxi se nejčastěji řeší poměr práva unijního a

práva členských států. V tomto směru lze konstatovat, ţe členské státy přistupují

k unijnímu právu spíše právě jako k právu mezinárodnímu neţ vlastnímu. Dále je tu

však také otázka vztahu unijního práva a tradičního mezinárodního práva. Na

základě předpisů Unie, ve spojení s judikaturou Evropského soudního dvora lze

shrnout, ţe mezinárodní smlouvy uzavřené Evropskou unií se třetími státy nebo

mezinárodními organizacemi jsou součástí unijního práva a mají dokonce přednost

před sekundárním unijním právem. Pokud jde přímo o vztah takto uzavřených smluv

a unijního práva, tak Evropský soudní dvůr se v tomto směru přiklání spíše

k monistické doktríně, kdyţ shledal, ţe smlouvy uzavřené Unií jsou do unijního

právního řádu jednoduše inkorporovány, bez nutnosti vydání dalšího

transformačního aktu. Otázka postavení mezinárodněprávního obyčeje v unijním

právním řádu však zůstává sporná.
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Vrátím-li se k samotnému poměru vnitrostátního práva k právu

mezinárodnímu a jeho řešení, na závěr jiţ zbývá jen dodat, ţe na samotný problém se

dá v podstatě nahlíţet buď v uţším, anebo širším slova smyslu. Stricto sensu tento

problém zahrnuje pouze řešení problému tak, jak o něm diskutovali (a stále diskutují)

na teoreticko-akademické rovině uţ monisté a dualisté; jde tedy především o

(teoretické) řešení vztahu těchto dvou právních systémů, se zaměřením na řešení

případného konfliktu mezi nimi. Ve skutečném světě ovšem nabývá otázka vztahu

mezinárodního a vnitrostátního práva mnohem širších rozměrů; na samotnou úpravu

vztahu obou právních systémů se „nabaluje“ celá řada dalších souvisejících otázek

(např. role vlády, prezidenta nebo parlamentu při sjednávání mezinárodních smluv

apod.), a to činí tuto problematiku vlastně ještě zajímavější. O komplexnosti této

problematiky svědčí dále i skutečnost, ţe kaţdý stát řeší vztah vnitrostátního a

mezinárodního práva, jejich případný konflikt apod. způsobem sobě vlastním. Nelze

tedy generálně zhodnotit, ţe jeden přístup je lepší neţ druhý, nebo ţe monistické

řešení je praktičtější neţ dualistické. Vţdy bude záleţet na konkrétním provedení, na

konkrétním právním řádu, na konkrétních podmínkách a okolnostech. Nicméně i přes

skutečnost, ţe jednotlivé právní řády se od sebe v lecčems odlišují, lze shrnout, ţe

mezinárodní právo je vůči právu vnitrostátnímu téměř vţdy v jakési pozici

„nadřazenosti“, avšak o jaký stupeň nadřazenosti se bude konkrétně jednat, záleţí na

způsobu právní úpravy daného státu.
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RESUMÉ

As already observed American senator J. William Fulbright, „Law is the

essential foundation of stability and order both within societies and in international

relations“, and international law being observed „provides us with stability and

order and with a means of predicting the behavior of those with whom we have

reciprocal legal obligations“ (Fulbright, J. William. The Arrogance of Power. New

York: Random House, 1966).

States even today remain major subjects of international law. However, they

do not exist in a vacuum without any interaction of the surrounding; in the real

world, every action causes a reaction. The states are forced not only to tolerate each

other, but also to cooperate. And it is this cooperation that needs a legal framework

which we find in the form of international law.

International and national law are two quite independent systems – national

law is crucial for the existence and functioning of the state itself, international law is

principal in the sense of functioning of the international community as a whole.

However, both systems, i.e. national law and international law, have relatively close

ties with each other and interact.

This Diploma Thesis concentrates precisely on the relationship between

national law and international law and its solution. The aim is to provide an overall

view on the issue of the relationship between national and international law. The first

part of the Thesis explains the relationship between national and international law

(and its solution) rather from a general and theoretical view. The subsequent chapters

concentrate mainly on the practical approach of the states towards the solutions of

the relationship between national and international law. And the very particular

solution of the relationship between national and international law in the Czech legal

order, moreover in comparison with other legal orders of selected states (and actually

with the whole legal culture in one case) is the core element of this Thesis. Finally,

the Thesis also includes a brief treatise on the European Union law, or on the

connections among the European Union law, international law and law of the

member states.
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