Posudek

na diplomovou práci Lucie Brachové na téma „Poměr vnitrostátního práva k právu mezinárodnímu a jeho řešení v ústavním zřízení České republiky“

Problematika poměru práva mezinárodního a vnitrostátního patří k základním teoretickým otázkám mezinárodního práva veřejného i ústavního práva jednotlivých zemí. Autorka v kapitole 1 mapuje teoretické problémy řešení problému v rámci tradičního pojetí monistické a dualistické teorie a zmiňuje i koordinační teorii. Z obsahu (bod 1.2.2.2) vzniká mylný dojem, že recepci odlišuje např. od transformace, což ve vlastním textu (17 – 8) nikterak nedovozuje. Kapitola 2 je věnována řešení vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva od r. 1918 až po současný stav. Kapitola 3 se selektivně pokouší ke komparaci se zahraniční právní úpravou (Slovensko, Velká Británie, Islámské právo). Není jasné, proč autorka zařadila do své monografie výběrově právě tyto subjekty, nikoli např. státy EU nebo jiný více sevřený celek. Kapitola 4 se zabývá především vztahem práva EU k právu mezinárodnímu a vnitrostátnímu členských zemí EU.

Zpracování tématu prozrazuje zájem diplomatky o problematiku mezinárodního práva a schopnost takové téma i zasvěceně zpracovat. Poněkud neorganicky a školácky působí z hlediska tématu obecné kapitoly 1.1 „Pojem mezinárodního práva“ nebo 4.1 „Stručná charakteristika Evropské unie“. Pokud diplomantka není nebo nebyla stipendistkou Fulbrightovy nadace (a studentka tak chce nadaci vyjádřit vděčnost) je zvláštní citovat J. W. Fulbrighta (úvod a resumé) jako v podstatě klasika teorie práva a navíc mnoho neříkající tezí, že „právo je základem stability a pořádku“ (autorka uvádí bez uvozovek a bez zmínky strany publikace). Pozitivně lze hodnotit práci studentky s českou a zahraniční literaturou. Výsledek vlastního předmětu zkoumání bývá většinou shrnut v závěru práce. Poněkud platonicky a nepřesvědčivě působí tvrzení, že „chce-li být nějaký stát plnohodnotným členem mezinárodního společenství, je nucen nejen tolerovat ostatní státy, ale také s nimi spolupracovat...“ (s. 64).

Pokud jde o vztah vnitrostátního práva a mezinárodního práva smluvního dal by se tento vztah vyjádřit nepochybně i frází „plnění závazků státu z mezinárodních smluv“. Poněkud problematičtější je pak řešení vztahu vnitrostátního práva a mezinárodního práva

obyčejového, který např. v právním řádu ČR není skutečně dostatečně řešen. Škoda, že diplomantka neporovnala v daném případě např. právní úpravu v SRN a některých dalších zemích. Mnohé ústavy řeší otázku plnění vnitrostátních závazků z mezinárodního práva komplexněji. V praxi není pojednána např. problematika tzv. self-executing treaties.

Autorka tvrdí, že všechny normy mezinárodního práva mají „stejnou právní sílu“ (s. 6). Platí toto tvrzení i s ohledem na existenci imperativních norem? Posuzovatel nechápe, proč autorka vůbec zmiňuje mezinárodní právo obchodní (s. 6 – 7). Proč normativistu H. Kelsena označuje též za pozitivistu (s. 12)? Mohla by autorka vysvětlit pojmy „naturalistického proudu monismu“ a „právního pozitivismu“ (s. 12)? Ztotožňuje se autorka s pojetím mezinárodního práva jako „svědomí“ mezinárodního společenství (Duguit, G. Scelle)?

Práci hodnotím jako velmi dobrou. Autorka se výrazně opírá, resp. přebírá názory J. Malenovského a využila nebyvalou měrou i studii L. Bezouškové o islámském právu. Škoda, že se diplomantka nepokusila více o formulaci vlastních názorů na „recepti“ mezinárodního práva, a to i ve srovnání alespoň s právem „hlavních států EU“.

Práce nepochybně splňuje kritéria kladené na diplomovou práci a posuzovatel ji proto doporučuje k ústní obhajobě.

Autorka by se měla při ústní obhajobě zaměřit na:

1. Úpravu poměru práva mezinárodního a vnitrostátního v ústavách alespoň SRN, Francie, Itálie, Nizozemska v porovnání s úpravou v ČR
2. Vysvětlení pojmu a významu self-executing treaties.

Dne 27. 4. 2012

JUDr. Josef Mrázek DrSc
vedoucí práce